
vstupné 80  KčEdvard Beneš – Apoštol demokracie
18.30 / autorské čtení / Pavel Dvořák
Edvard Beneš byl valnou většinou československé společnosti vnímán jako hrdina. 
Kniha se pokouší vykreslit mnohotvárné symbolické prostředí, jeho utváření, podoby a význam.

5/5

zdarma
Den s Pamětí národa / Univerzita Hradec Králové
16:00 / aula FF UHK
Přednášky a besedy. Akci předchází vernisáž výstavy Nezapomeňme 80: Poslední rok války v Královéhradeckém kraji na nám. 28. října 
od 15:00 a pietní akt u busty kpt. Šandery v Sukových sadech v 15:30.

6/5

zdarma
Den s Pamětí národa / Nezapomeňme na pasáž!
15:00 - 21:30 / Machoňova pasáž
Divadlo, tvořivá dílna, benefiční koncerty, swingová tančírna.

7/5

vstupné 45 Kč

vstupné 80 Kč

vstupné 80 Kč

Osvobození Pardubic 
10:00 a 16:00 / přednáška /  komentovaná prohlídka 
Vzpomínka na události v Pardubicích během květnových dnů 1945. 
Mimořádná komentovaná prohlídka budovy bývalého gestapa v Pardubicích.

Sraz: Krajský úřad v Pardubicích

Příběhy letců RAF z archivu Paměti národa 
18:30 / přednáška /  František Štambera 
Svědectví 67 příslušníků RAF o jejich službě na zemi i ve vzduchu. Jejich vzpomínání na létání, vítězství, hrdinství i tragédie připravil 
František Štambera.

Rozpolcené Španělsko 
18:30 / přednáška /  Pavel Marek 
Letos uplyne 50 let od Frankovy smrti, přesto se i v současném demokratickém Španělsku čas od času ozývají dřívější rány a země se stále 
vypořádává s nechtěným dědictvím občanské války z let 1936 – 1939.       

Přednáška v rámci Multikultruního týdne.

9/5

12/5

19/5

Hlasy z města duchů
18.30 / autorské čtení a přednáška Vivian Avraamidou Ploumbis
Vivian vyrůstala na Kypru. Během bombardování musela v roce 1974 rodný dům ve Famagustě opustit. Čtyřicet let se nemohli do bývalého domova zajet 
podívat. Až před dvěma lety…

Přednáška v rámci Multikultruního týdne.

Muzejní noc
17.00–23:00 / expozice Tichá hrdinství

Expozice bude probíhat ve speciálním režimu, aby si každý 
mohl vyzkoušet vše, co nabízíme. Každých 30 minut promítání 
dokumentu o 2. světové válce v Pardubicích. Celý večer možnost 
vyzkoušení interaktivních stanovišť.

Návraty: Přeživší 
holokaust a Řecko, 
1941–1946
18.30 / přednáška Kateřina Králová

Co znamená přežít válku – a co znamená vrátit se domů? 
Prof. Kateřina Králová, historička a sociální vědkyně v oblasti 
paměťových studií ve své přednášce přiblíží osudy židů 
z Řecka během druhé světové války i po ní.

Den s Pamětí národa 
14.00–17:00 / Holice
Sokolský park u kulturního domu

benefiční běh za zvony, promítání, dílničky, koncert, 
mobilní studio

Amerika v 21. století: 
Hledání identity
18.30 / Divadlo 29 / přednáška 

Igor Lukeš

Přednáška s debatou s historikem Igorem Lukešem žĳícím od 
70. let 20. stol. v USA. Od 2005 je honorární konzul ČR pro státy 
Massachusess, New Hampshire, Maine a Vermont. Profesor 
historie a mezinárodních vztahů na Boston University se 
zaměřením na střední a východní Evropu a současné Rusko. 

21/5

23/5

26/5

24/5

28/5

vstupné 80 Kč

vstupné 80 Kč vstupné 100 Kč

květen 2025

rezervace 
vstupenek

Dlouhodobá expozice
Tichá hrdinství

zdarmazdarma

IPN-Pardubice-program-A1-05-25.indd   1 30.04.2025   15:53


